
TERENY PODMOKŁE I ZASOBY WODNE

„Historie tych kobiet uosabiają moc 

przemiany uwalnianą, gdy kobiety 

i dziewczęta, w tym kobiety z ludów 

tubylczych, są wspierane i władne 

do kierowania ochroną mokradeł.”

MOKRADŁA TO ZAGROŻONE EKOSYSTEMY O KLUCZOWYM ZNACZENIU 

DLA BEZPIECZEŃSTWA WODNEGO.

• Mniej niż 1% słodkiej wody na Ziemi nadaje się do użytku, a większość z niej znajduje 

się na terenach podmokłych, w tym około jedna trzecia w rzekach i jeziorach.

• Na całym świecie 2 miliardy ludzi – 26% populacji – nie ma wody bezpiecznej do picia, 

a od dwóch do trzech miliardów doświadcza niedoborów wody przez co najmniej jeden 

miesiąc w roku. Przewiduje się, że do 2050 roku populacje miejskie na świecie zmagające 

się z niedoborem wody wzrosną do 1,7–2,4 miliarda ludzi.

• Tradycyjne systemy wiedzy od dawna kierują procesami, w jaki sposób chronić społeczności 

i zarządzać wodą na terenach podmokłych.

• Bogata w osady gleba i obfita roślinność mokradeł działają jak filtry wody, pochłaniając 

szkodliwe toksyny, środki ochrony roślin i odpady przemysłowe.

• Tereny podmokłe odgrywają kluczową rolę w globalnym cyklu hydrologicznym. 

Ich degradacja zakłóca ten cykl, stwarzając ryzyko dla globalnych i regionalnych 

systemów wodnych.

LAUREATKA NAGRODY „WOMEN CHANGEMAKERS IN THE WORLD OF WETLANDS” W 2025 R.

Wychowana nad brzegami jeziora Titicaca w Boliwii Rosa Jalja dorastała, rozumiejąc, że jezioro to coś więcej 

niż woda - reprezentuje życie, pamięć i tożsamość. Widziała, jak wody jeziora podtrzymują jej społeczność, 

ale z biegiem lat stawały się coraz bardziej zanieczyszczone. Nie chcąc biernie się temu przyglądać, została 

dziennikarką radiową i aktywistką; używała swojego głosu, by bronić przyszłości jeziora. 

Jako członkini-założycielka organizacji Mujeres Unidas en Defensa del Agua (Kobiety zjednoczone w obronie wody), 

mobilizuje kobiety do przywracania, ochrony i wspierania jeziora. Poprzez opowiadanie historii i działanie Rosa 

chroni zarówno wody Titicaca, jak i mądrość przodków, którą niosą dla swoich dzieci i przyszłych pokoleń.

Dzięki dofinansowaniu ze strony rządu Kanady, Sekretariat dokumentuje historie kobiet i terenów podmokłych. Kiedy kobiety są liderkami, 
strategie ochrony przyrody nie tylko chronią tereny podmokłe, ale także chronią przyszłe pokolenia i ekosystemy, od których zależą.

https://www.youtube.com/watch?v=Vl53QsPPHEs
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